
COPIA 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  Nr.9 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL PERIODO 

2017/2019.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì trentuno del  mese di marzo, alle ore ventuno e minuti zero - nella sala 

consiliare, convocato per decisione del Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione Ordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Presidente Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Consigliere Sì 

LINA PASCA - Consigliere Sì 

MARCO POSILLIPO - Consigliere Sì 

FIORENZO BIANCO - Consigliere Sì 

TANIA LAZZARIN - Consigliere Sì 

LUIGI BERUTTI - Consigliere Sì 

RICCARDO BENSO - Consigliere Sì 

NICOLA IOVANE - Consigliere Sì 

PATRIZIA BIANCO - Consigliere No 

MAURIZIO CIEOL - Consigliere No 

MENEGATTI ANGELO - Consigliere Sì 

GIACOMO BIANCO - Consigliere Sì 

            

            

            

            

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 
 

Giustifica l’assenza. 

E’ presente alla seduta l’Assessore esterno Antonio MAZZA. 
Assiste all’adunanza,  ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Signor DR. LUIGI CUNTI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL PERIODO 

2017/2019.           

 

 

RILEVATO che,  ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive 

modifiche ed integrazioni,  entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio di previsione per 

l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno; 

DATO ATTO che  l’art. 5, comma 11, del D.L. n. 244 del 30 dicembre 2016, ha differito al 31 marzo 

2017 il termine per l’approvazione del bilancio unico 2017-2019; 

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 6 in data odierna   con la quale si è proceduto alla 

verifica delle aree e superfici da cedere in proprietà o in diritto di superficie per la residenza di 

attività produttive ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che, in riferimento a quanto disposto dalla Legge di bilancio n. 232 dell’11/12/2016, 

comma 42 con la quale viene prorogato per tutto il 2017 il blocco degli aumenti delle tariffe dei tributi 

e delle addizionali regionali e locali e conferma della maggiorazione TASI introdotta nel 2016, come 

stabilito con i seguenti atti deliberativi del Consiglio: 

• N. 3 del 31/03/2017  di conferma delle aliquote IMU; 

• N. 4   del 31/03/2017 di conferma delle aliquote TASI; 

• N.  5  del 31/03/2017 di conferma dell’addizionale comunale all’IRPEF; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.  21  dell’08/03/2017 sono stati destinati 

i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada (art. 208 

d.lgs. n. 285/1992) previste per l’anno 2017; 

PRESO ATTO che la legge n. 147/2013 istituisce a decorrere dal 2014 la TARI in sostituzione 

della TARES, la cui tariffa è stata determinata secondo i criteri del D.P.R. 158/1999  garantendo la 

copertura integrale del costo del servizio di smaltimento rifiuti, come da deliberazione consiliare n.   

2   del 31/03/2017; 

DATO ATTO che l’ente per l’anno 2017 non intende  effettuare operazioni di alienazione e 

valorizzazione patrimoniale ai sensi dell’art. 58 del d.l. 112/2008, come da delibera della Giunta 

Comunale n. 20 del  08/03/2017; 

DATO ATTO che lo schema del bilancio di previsione 2017-2019, corredato dai prescritti allegati, 

è stato approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 24 dell’08/03/2017, debitamente comunicato ai 

Consiglieri Comunali, e che, nei termini previsti dal regolamento di contabilità, non sono pervenuti 

emendamenti; 

VISTO che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017 in esame sono state previste le 

tariffe derivanti dalle deliberazioni suddette, oltre a quelle applicabili automaticamente per legge; 

VISTA la legge regionale 07.03.1989, n. 15, modificata dalla legge regionale 17.07.1997, n.39, e 

dato atto che non risultano pervenute istanze, nei termini previsti,  da parte di organismi religiosi; 

 



ACQUISITI il parere favorevole dell’Organo di revisione, nonché il parere favorevole del 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

PROPONE 

DI APPROVARE il bilancio di previsione per il periodo 2017-2019, comprensivo dei documenti 

richiamati dall’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e precisamente: 

– bilancio di previsione entrata; 

– bilancio di previsione spesa; 

– riepilogo entrate per titoli; 

– riepilogo spese per titoli; 

– riepilogo spese per missioni; 

– quadro generale riassuntivo; 

– il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

– il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

– il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigbilità; 

– il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

– il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

– il piano degli indicatori; 

– la nota integrativa; 

 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “ Provvedimenti”, ambito “Provvedimenti organi indirizzo politico” dei dati contenuti 

nei documenti sopra riportati. 

 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 



DELIBERA DEL C.C. N. 9 DEL 31/03/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL PERIODO 

2017/2019.           

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Illustra l’argomento l’Assessore Berutti. 
 
Con 9 voti favorevoli e 2 astenuti (Menegatti e Bianco Giacomo),  resi in forma palese, 

D E L I B E R A 
 

Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE PER IL PERIODO 2017/2019. “, corredata dai prescritti pareri ai sensi 
dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Con 9 voti favorevoli e 2 astenuti (Menegatti e Bianco Giacomo),  resi in forma palese, 
stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

 

 

=========================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 10/04/2017 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 10/04/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

=========================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Banchette li  10/04/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. LUIGI CUNTI ) 

 
=========================================================================== 

 

Visto: si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi dell’art 183 del D. Lgs 

267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

_____________________________ 

 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. LUIGI CUNTI 

 

 

 

 


